

نگاه بیرون

اعراب از اوپاما چه می خواهند

Newsweek

ترجمه: شهرام زرنادر

● در یک جلسه خصوصی رخ داد، جلسه‌ای که درنهایت خاورمیانه را بازسازی کرد. در روز «ولنتاین» در سال ۱۹۴۵، فرانکلین روزولت روی ناو هواییامباری که در کانال سوئز لنگر انداخته بود، میهماندار عده‌ای از سران کشورهای خاورمیانه بود. کسی که در کشتی جنگی آمریکایی میهمان روزولت بود، هیچ‌کس نبود جز ملک عبدالعزیزبن‌سعود، رئیس قبیله‌ای که بر رقبایش برتری حسته بود و همه آنها را زیر پرچم خانواده آل‌سعود متحد کرده بود. این دیدار، اولین دیدار عبدالعزیز بیرون از کشور بیابانی خودش بود و او هشت کوسفند را با خود آورده بود تا برای شام و ناهارش کشتار شوند. عبدالعزیز که لباس محلی پوشیده بود به واسطه یک مترجم با پرزیدنت روزولتِ بیمار که خود را با یک پتو پیچیده بود، درباره طیفی از مسائل مختلف بحث و گفت‌وگو کرد. در این جلسه روزولت پیشنهاد کرد کشوری برای یهودیان در فلسطین تحت سلطه بریتانیا تشکیل شود، ایده‌ای که عبدالعزیز به‌شدت با آن مخالفت کرد. دست آخر دو طرف به یک توافق دست یافتند. ایالات متحده در عوض حمایت سیاسی عربستان سعودی از این ایده، قول داد که از عربستان سعودی دفاع کند. در سال‌های بعد، واشنگتن به توافق‌های مشابهی با کشورهای نفت‌خیز در خلیج‌فارس رسید. امروزه آن توافق‌ها به طریقی که هرگز قبل‌ا چنین نشده بود، به آزمون گذاشته شده‌اند. ایران نفوذ خود را در قلب سرزمین‌های عربی خاورمیانه گسترش می‌دهد. همچنان‌که اوپاما خط رسیدن به یک توافق‌نامه هسته‌ای با تهران را دنبال می‌کند، دولت‌های عصبی عرب خلیج‌فارس ضمانت‌های امنیتی تازه‌ای از او می‌خواهند؛ این‌بار به صورت مکتوب. مقامات عرب به نیوزویک گفته‌اند تقاضاهایشان در روزهای ۱۳ و ۱۴ ماه می در نشست «کمپ دیوید» روی میز خواهند بود. اوپاما در این نشست تلاش می‌کند از اضطراب سران کشورهای هم‌پیمان عرب ایالات متحده بکاهد. تفریح‌گاه ریاست‌جمهوری آمریکا در میلند، جایی است که اوپاما در آن با مقامات بلندیابه عربستان سعودی، کویت، بحرین، قطر، امارات متحده عربی و عمان دیدار خواهد کرد. سفیر امارات متحد عربی می‌گوید: «ما دنبال نوعی ضمانت امنیتی با توجه به رفتار ایران در منطقه هستیم. در گذشته ما با نوعی توافق نانوشته در مورد امنیت‌مان با ایالات متحده گذران کرده‌ایم. فکر می‌کنم امروز ما به چیزی نوشته‌شده نیاز داریم. مقامات مسئول در ایالات متحده به پیشنهادهای مختلف شورای همکاری خلیج‌فارس گوش فرا داده‌اند، اما دولت آمریکا جزئیات کمی در مورد آنچه می‌خواهد (به اعراب) ارائه کند، فاش کرده است. مقامات عربستان ضمانت‌نامه‌های امنیتی متفاوتی را پیشنهاد کرده‌اند. این ضمانت‌نامه‌ها در طیفی از معاهدات شبیه به NATO، بین ایالات متحده و دولت‌های عربی که در آن هرگونه حمله‌ای علیه هرکدام از اعضا، باعث می‌شود ایالات متحده به حمایت از آن کشور، دست به اقدامی نظامی بزند. تا ضمانت‌های کمتررسمی که باید در نامه‌ای به رئیس‌جمهور درج شود، را، دربر می‌گیرد. تحلیلگران می‌گویند هرگونه معاهده رسمی نیازمند تصویب «سنا»ست و این معاهده رسمی می‌تواند برای قانون‌گذاری که نگران آن هستند، هرگونه معاهده‌ای همراه با فروش سلاح می‌تواند بر امنیت اسرائیل اثر بگذارد. اسرائیل یکی از هم‌پیمانان ایالات متحده است که مجوز خرید هواییماهای جنگنده EBS را هنگامی که در سال ۲۰۱۷ آمارد تحویل می‌شود، دارد. قوانین ایالات متحده تاکید می‌کند هرگونه فروش سلاح به کشورهای عرب زبان نباید برتری کیفیت نظامی اسرائیل را بر هر نوع ترکیبی از دشمنان عرب زبان این برین برد و به‌خطر بیندازد. این امر فروش EBS به دولت‌های عرب زبان خلیج را غیرمحتمل می‌کند، اما مقامات آمریکایی می‌گویند، احتمال دارد فروش سیستم‌های موشکی به دولت‌های خلیج‌فارس را به‌عنوان بخشی از تلاش آمریکا برای برقراری یک سیستم یک‌پارچه حفاظت از این دولت‌ها، بررسی کنند. دولت همچنین مایل است دولت‌های خلیج‌فارس ارتش‌های خود را درهم ادغام کنند. رقابت‌ها بین دولت‌های خلیج‌فارس باعث ناآرامی به رهبری آمریکا در سال ۲۰۱۴، برای به‌هم‌پیوستن سیستم‌های اداری آنها، سنسورهای‌شان و شبکه‌های هشدار اولیه شد. البته این اجلاس تنها شامل تقاضاهای اعراب نمی‌شود. اوپاما گفته است همچنین پافشاری خواهد کرد که کشورهای خلیج به چالش‌های داخلی خود هم برسند و آنها را برطرف کنند. در مصاحبه پنجم آوریل با نیویورک تایمز، اوپاما گفت ایران بزرگ‌ترین خطر برای امنیت این کشورها نیست، بزرگ‌ترین خطری که آنها را تهدید می‌کند افزایش عصبیت فراینده بین شهروندان خودشان است که شمار فراینده جوانان بیگار و نبود راه‌های سیاسی برای رسیدن به شکایات‌شان، بر این معضلات نفت می‌باشد. اوپاما افزوده این گفت‌وگوی سختی خواهد بود، اما گفت‌وگویی است که حتما باید به آن تن داد. مقامات عرب از مکان انتخاب‌شده برای اجلاس احساس راحتی می‌کنند؛ جایی خیلی دورتر از چشمان شکارچی خبرنگاران. سفیر امارات می‌گوید: «این میانه‌ای است که ما به آن خوشامد می‌گوییم؛ مباحثه‌ای در خلوت.»

پادشاه عربستان دعوت رئیس‌جمهور آمریکا را رد کرد

کینه عربی

ادامه از صفحه اول

عادل‌الجبیر وزیر امور خارجه عربستان دلیل عدم شرکت ملک سلمان را هم‌زمان‌شدن این نشست با آغاز آتش‌پس پنج‌روزه در یمن و گشایش مرکز خیره‌ی ملک سلمان اعلام کرده است. روز یکشنبه گذشته نیز شیخ حمدبن عیسی آل‌خلیفه، پادشاه بحرین اعلام کرد به‌جای او ولیعهد این کشور در نشست کمپ دیوید حاضر خواهد شد. با در نظرگرفتن اینکه سلطان قابوس پادشاه عمان ماه‌هاست که به‌دلیل بیماری در آلمان بستری است و همچنین دولت امارات متحده عربی نیز اعلام کرده است شیخ «خلیفه بن زاید آل‌نهیان» نیز به‌دلیل بیماری نمی‌تواند در این نشست حاضر شود، از میان سران عربی عضو شورای همکاری خلیج‌فارس فقط «تمیم بن حمد آل‌ثانی» امیر قطر و «صباح احمد جابر الصباح» امیر کویت در نشست کمپ دیوید حضور خواهند داشت. درواقع مذاکراتی که در سال‌های اخیر میان ایران و گروه ۵+۱ صورت گرفته و اکنون به توافق نهایی نزدیک است، قرار است روز پنجشنبه میان آمریکا و گروه ۶+۲ مورد بحث و بررسی قرار گیرد. تصمیم شاه‌سلمان برای عدم حضور در این نشست نشان‌دهنده افزایش تنش‌ها در منطقه خلیج‌فارس و درواقع ارسال سیگنال منفی به بقیه کشورهای عضو «شورای همکاری خلیج‌فارس» است. بسیاری از تحلیلگران معتقدند پادشاه عربستان برای نشان‌دادن ناراضی‌اش از دولت آمریکا سفیرش را لغو کرده است. بر اساس برنامه ازپیش تعیین‌شده قرار است در این نشست موضوعاتی در راستای اتفاقات منطقه‌ای ازجمله وضعیت یمن، سوریه، عراق و پرونده هسته‌ای ایران مورد بحث و گفت‌وگو قرار بگیرد. یکی دیگر از موضوعاتی که قرار است در نشست کمپ دیوید در مورد آن تصمیم‌گیری شود، مسئله کمک اوپاما به ایجاد سیستم دفاع موشکی برای کشورهای حاشیه خلیج‌فارس است.

شرق: یک عضو تیم مذاکره‌کننده هسته‌ای ایران پیش از عزیمت به محل مذاکرات هسته‌ای، به کمیسرین امنیت ملی مجلس رفت تا از آخرین وضعیت مذاکرات به نمایندگان این کمیسیون گزارش بدهد. به گفته سخنگوی این کمیسیون، عباس عراقچی در مورد روند مذاکرات توضیح داده که «بعد از بیانیه لوزان طرفین متونی را به‌عنوان پیش‌نویس تهیه کرده بودند که طی مذاکرات اخیر این متون به کار گرفته شد و تقریبا به یک متن واحدی دست یافته‌ایم که برانته‌های زیادی داشت. بخشی از مسائل کاملا روشن شده و برانته‌ها حذف شده، ولی بخش دیگری همچنان باقی مانده است؛ بنابراین هنوز مذاکرات سختی داریم. تا اینجا حدود ۲۰ صفحه تهیه شده که بعد از مقدمه، بخشی مربوط به فعالیت هسته‌ای و بخشی مربوط به لغو تحریم‌ها و بخشی هم جدول زمانی آن است. از روز آینده مجددا کار روی متن را شروع می‌کنیم. البته در ضمانت هنوز مسائل اختلافی داریم». همچنین عراقچی گفته که «ما توافق را در متن مذاکرات دست‌یافتنی می‌دانیم». در حالی این دورما از وضعیت مذاکرات هسته‌ای منتشر می‌شود که دور تازه مذاکرات هسته‌ای ایران و ۵+۱ از امروز (سه‌شنبه) در سطح معاونان و کارشناسان ایران دو طرف برای ادامه نگارش متن توافق جامع هسته‌ای به مدت سه روز آغاز می‌شود.

سه‌فوریتی نشد،دوفوریتی

مذاکره‌کنندگان در شرایطی راهی وین و دور جدید مذاکره می‌شوند که سنای آمریکا طرحی برای نظارت بر توافق هسته‌ای ایران و ۵+۱ را به تصویب رسانده، در مقابل نمایندگان مجلس ایران نیز دنبال به‌صحیح‌آوردن یک طرح سه‌فوریتی برای توقف مذاکرات هسته‌ای بودند که با مخالفت جدی علی لاریجانی، رئیس مجلس رد شد. محمدجواد طریفچ چندی پیش گفته بود علی لاریجانی به‌عنوان رئیس مجلس و رئیس سبق شورای‌عالی امنیت ملی در جریان جزئیات مذاکره هسته‌ای قرار دارد، اما نمایندگان مجلس، به‌ویژه اقلیتی پس علت چیست؟ سناریوی قابل طرح این است که اعضای جبهه پایداری با علم به این مسئله، پس از مخالفت با ارائه چنین طرحی، اقدام به ارائه پیشنهاد می‌کنند. پیشنهاد اعضای این جبهه، بر حذف ماده ۴ شرح وظایف و اختیارات وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات است. در ماده ۴ آمده است: «- به‌منظور سیاست‌گذاری و تدوین راهبردهای ملی در قلمرو فناوری اطلاعات، تدوین برنامه‌های میان‌مدت و

دیپلماسی



طرح: زیا موحتشمی

با آنکه تعهدات دفاعی بیشتر خطر ورود آمریکا را به درگیری‌ها در خاورمیانه در پی دارد، خبر برگزاری نشستی با سران عرب در محل نمادینی مانند کمپ دیوید از همان ابتدا نیز نشان‌دهنده اهمیت این نشست بود. نام کمپ دیوید بیش از هرچیز یادآور نشست کمپ دیوید در سال ۱۹۷۸ است که در آن اولین پیمان صلح میان اعراب و رژیم اسرائیل بسته شد. حالا عدم شرکت پادشاه عربستان در این نشست، ابتکار سیاست خارجی اوپاما، یعنی توافق هسته‌ای با ایران که ۳۰ ژوئن مهلت آن به پایان می‌رسد، را به خطر انداخته است. اوپاما از همه سو در تنگنا قرار دارد، از یک‌سو جمهوری خواهان و از سوی دیگر اسرائیل به خلا هم اعراب با این توافق سر ناسازگاری برداشته‌اند.

ولیعهدضدابرائی، مسافر کمپ دیوید

محمدبن نایف، ولیعهد کونی که قرار است به جای پادشاه عربستان در نشست کمپ دیوید شرکت کند؛ یکی از چهره‌های تندرو و منتقد ایران به حساب می‌آید. او در کنار عادل‌الجبیر وزیر‌امور خارجه جدید، قطعا سیاست‌های تندی نسبت به ایران دارند. عادل‌الجبیر، که سال‌ها در آمریکا زندگی کرده، در مقایسه با سعود الفیصل دارای دیدگاه‌های افراطی‌تری نسبت به جمهوری اسلامی ایران است. نام عادل‌الجبیر در سال ۲۰۱۱ با خبری جنجالی گره خورد. سفیر عربستان در آمریکا در آن زمان مدعی شد ایران توسط فردی به نام منصور ارباب‌سر قصید ترور او را داشته است. در مجموع کشورهای عربی با بدبینی به توافق هسته‌ای میان ایران و غرب می‌نگرند و عربستان، ایران را متهم به مداخله در یمن، سوریه و عراق می‌کند. در ماه گذشته ائتلافی از کشورهای عربی به رهبری عربستان، برای شکست‌دادن شیعیان حوثی، حمله هوایی به یمن را آغاز کردند، اما ایران ادعای دخالت در این کشور و حمایت از شیعیان حوثی را رد می‌کند.

حالت‌هایی پیش می‌آید و کنگره سکوت می‌کند. کنگره اعلام مخالفت می‌کند که رئیس‌جمهور آن را وتو می‌کند و شکست وتوی رئیس‌جمهور هم دوسوم آرای کنگره را می‌خواهد که امکان‌پذیر نیست». نقوی حسینی ادامه داد: «معاون وزیر خارجه افروده که تنها اثر دخالت سنا، اجرای توافق را حدود دوماه به تأخیر می‌اندازد والا اثر دیگری ندارد».

پروتکل الحاقی را بنپذیریم، بازرسی همیشگی است

او در گفت‌وگو با «خانه ملت» گفت: «عراقچی در پاسخ به این سؤال که چرا کنگره بعد از لوزان وارد عمل شد، گفت چون تا بیانیه لوزان چیزی روشن نشده بود، وقتی که ما عضو آژانس او نیابتی باشیم، بازرسی‌های آن را خواهیم داشت و وقتی که پروتکل الحاقی را بنپذیریم، بازرسی‌های آن را بنپذیرفایم؛ بنابراین بازرسی همیشگی است، مگر اینکه پروتکل را بنپذیریم یا از ان‌پی‌تی خارج شویم. در قالب پروتکل الحاقی دسترسی مدیریت‌شده نمونه‌برداری محیطی است و چیز دیگری نیست. چندی پیش جان کری، وزیر خارجه آمریکا اعلام کرده بود بازرسی‌ها از تأسیسات هسته‌ای ایران ابدی خواهد بود. نکته‌ای که اگرچه واکنش‌های عربی را زیادتر در داخل برانگیخت اما عباس عراقچی همان زمان در یک برنامه تلویزیونی گفت که این چیز عجیبی نیست، فقط با یک بند از پروتکل الحاقی بازی رسانه‌ای شده است.

مسافران وین

به گزارش ایسنا، تیم مذاکره‌کننده هسته‌ای ایران به سرپرستی سیدعباس عراقچی و مجید تخت‌روانچی، معاونان وزیر خارجه کشورمان بامداد امروز (سه‌شنبه) برای ادامه مذاکرات با هلکا اسقیمیت، معاون نماینده گروه ۵+۱ و مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا راهی وین می‌شود. دو دور مذاکرات قبلی ایران و ۵+۱ در وین و نیویورک با هدف نگارش متن توافق هم‌زمان با رایزنی‌ها برای رفع اختلاف‌نظرها برگزار شده است.

بیشتر، همراه خواهد بود. گفته می‌شود دولت اوپاما هم خواسته‌های خود را در نشست کمپ دیوید خواهد داشت. اوپاما گفته است کشورهای عربی باید به مشکلات داخلی خود هم رسیدگی کنند. او اخیرا در مصاحبه‌ای با نیویورک‌تایمز تلویحا گفت بزرگ‌ترین خطری که امنیت کشورهای عربی را تهدید می‌کند، نه خارجی، بلکه خشم فراینده شهروندانی است که از مشکل بیکاری و فقدان آزادی سیاسی رنج می‌برند. اوپاما پس از قرائت بیانیه لوزان و تعیین چارچوب توافق هسته‌ای بین ایران و گروه ۵+۱ در دوم آوریل ۲۰۱۵ (۱۳ فروردین) از وزرای خارجه کشورهای عضو شورای همکاری خلیج‌فارس برای شرکت در این نشست دعوت کرد. به نوشته رویترز، اوپاما با چالش عمده‌ای روبه‌روست، برای اینکه چه تعهداتی را باید برای قبولاندن توافق هسته‌ای ایران به اعراب، بپذیرد. ناتوانی در کاهش نگرانی‌های آنها، روابط را تیره‌تر می‌کند،

پیشینه شورای همکاری خلیج‌فارس

شورای همکاری کشورهای خلیج‌فارس در سال ۱۹۸۱ و به‌فاصله اندکی پس از انقلاب ایران تشکیل شد، اگرچه به‌ظاهر قرار بود کشورهای عضو این شورا اهداف تجاری و اجتماعی مشترکی را دنبال کنند، اما هدف اولیه این شورا که در ۲۵ می ۱۹۸۱ میلادی تأسیس شد، مقابله با خطر انقلاب اسلامی اعلام شد. شورای همکاری خلیج‌فارس در سال ۱۹۸۲ نیز یک نیروی زمینی مشترک تأسیس کرد. در نشست‌ی که این شورا در ماه دسامبر سال ۲۰۱۳ برگزار کرد، قرار شد ساختار فرماندهی مشترکی برای این نیروی زمینی مشترک در نظر گرفته شود. در سال ۲۰۱۴ نیز قرار شد این شورا نیروی دریایی مشترکی با نام «گروه امنیتی ۸۱» تشکیل دهد. قرار است این نیروی دریایی از مناطق آبی عربستان سعودی، بحرین، امارات متحده عربی، کویت، عمان و قطر محافظت کند. مقر اصلی نیروی دریایی مشترکی که قرار است تشکیل شود، بحرین خواهد بود. بحرین هم‌اینک محل استقرار ناوگان پنجم ایالات متحده آمریکا‌ست. در همان زمان آسوشیتدپرس در گزارشی نوشت: «نیروی دریایی خلیج» فارس قرار است به‌عنوان عاملی بازدارنده‌ای علیه ایران عمل کند. در حال حاضر شش کشور زیر عضو این شورای همکاری هستند: عربستان سعودی، بحرین، امارات متحده عربی، قطر، عمان و کویت

تیم مذاکره‌کننده برای ادامه نگارش متن توافق راهی وین شد

نگارش ۲۰ صفحه از متن توافق

که خود را دل‌وایس می‌نامند، نسبت به عدم اطلاع از مذاکرات هسته‌ای معترض هستند. در همین حال که طرح سه‌فوریتی نمایندگان مجلس با وتوی هیات‌رئیسه مجلس شورا اسلامی تصویب و به اجرا درآمد».

توافق دست‌یافتنی است...ا

عباس عراقچی در جلسه روز یکشنبه کمیسیون امنیت مجلس اعلام کرد که «دخالت سنا، اجرای توافق را حدود دوماه به تأخیر می‌اندازد». براساس شرح «نقوی‌حسینی» از این جلسه، «عراقچی» تاکید کرده که «از طرف دیگر قطعا هیچ‌کس نمی‌تواند از امکان نظامی ما بازبید کند». اگرچه عراقچی «توافق در متن مذاکرات دست‌یافتنی می‌داند»، اما صورت رسیدن امضاها به ۱۵۰ عدد، این طرح تقدیم هیات رئیسه مجلس می‌شود. نمایندگان مجلس همچنین در طرح دوفوریتی دیگری قصد دارند اجرای توافق نهایی هسته‌ای را منوط به تصویب در مجلس کنند.

اگرچه نمایندگان مجلس نگران کاهش نظارت خود در موضوع توافق هسته‌ای هستند، اما به نظر می‌رسد با قاعده تصویب پروتکل الحاقی در مجلس شورای اسلامی، این نگرانی قابل کم‌رنگ‌شدن است. مذاکره‌کنندگان هم بارها تاکید کرده‌اند که پروتکل الحاقی باید در مجلس تصویب شود. در توافق ژنو ذیل عناصر

دولت به حقوق هسته‌ای» به صحن علنی ارائه کند. همچنین نقوی حسینی، سخنگوی کمیسیون امنیت ملی نیز از تهیه طرح دوفوریتی نظارت مجلس بر توافق احتمالی هسته‌ای با امضای پیش از ۶۰ نفر از بهارستان‌نشینان خبر داد. در صورت رسیدن امضاها به ۱۵۰ عدد، این طرح تقدیم هیات رئیسه مجلس می‌شود. نمایندگان مجلس همچنین در طرح دوفوریتی دیگری قصد دارند اجرای توافق نهایی هسته‌ای را منوط به تصویب در مجلس کنند.

اگرچه نمایندگان مجلس نگران کاهش نظارت خود در موضوع توافق هسته‌ای هستند، اما به نظر می‌رسد با قاعده تصویب پروتکل الحاقی در مجلس شورای اسلامی، این نگرانی قابل کم‌رنگ‌شدن است. مذاکره‌کنندگان هم بارها تاکید کرده‌اند که پروتکل الحاقی باید در مجلس تصویب شود. در توافق ژنو ذیل عناصر

بلندمدت برای توسعه پژوهش‌های بنیادی و کاربردی در قلمرو فناوری اطلاعات و همچنین گسترش کاربری فناوری اطلاعات و ارتباطات در کشور و برنامه‌های توسعه بخش‌های مختلف، شورای‌عالی فناوری اطلاعات با استفاده از امکانات و نیروی انسانی دفتر مدیریت و تجهیز منابع اطلاعات وزارت ارتباطات و

ادامه از صفحه ۷

روزنامه‌نگار ایرانی وزیر خارجه ایرانی

او هم می‌داند در روابط بین‌الملل هر راست نشایست گفت، حال، با همه این احوال، انتظار این است در این اوضاع پرآشوب، وزیر خارجه ایرانی قدیس‌وار، با مقادیری جاشنی بلاهت، مثلا راست بگوید؟ از کدام وزیر و کدام دولت در جهان چنین انتظاری می‌توان داشت که اینک عده‌ای از وزیر خارجه ایرانی دارند؟ گروهی چنان پیش می‌روند در این کار که او را در جهان به دروغ‌گوینی شهره کنند، سخن از نقدنکردن نیست. نقد، از مصادیق آزادی و آزادی بیان است و خاصه از حقوق روزنامه‌نگاران. نقد، اما باید که بی‌دانش نباشد، و البته هر منتقد نیز نقدهش مطابق است با تفکر و اندیشه‌ای که دارد. حقوق و آزادی مطبوعات، دغدغه همگانی ماست. در معرض اتهام قرار می‌گیرند، خواسته‌ای بحق و مشروع و قانونی است. تابه‌حال نیز نقدهای بسیار به برخی رفتارها که با مطبوعات شده است و مطالبی که بر روزنامه‌نگار رفته است صورت گرفته است. تلاش روزنامه‌نگار ایرانی، خاصه هم‌آنان که اینک در هر نشریه‌ای در ایران با هموارکردن همه سختی‌ها، همچنان بار سنگین این امانت را به دوش می‌کنند، بر کسی پنهان نیست؛ معیشت دشوار، التهاب‌های بسیار از آنچه شاید خواهد گذشت بر ایشان، سختی‌های ناگفتنی، ناپایداری شغلی، زامنی حرفه‌ای، محرومیت از حق تشکل حرفه‌ای و بسیار چیزهای دیگر. همین روزنامه‌نگار ایرانی، با همه این مرارت‌ها، بار امانت را بر دوش گرفته و بالا می‌برد. اینها همه هست، حقوق صنفی هست، چیزی به‌نام منافع ملی نیز وجود دارد. موضوع ما کسی به‌نام محمدجواد طریف نیست، موضوع وزیر خارجه ایرانی است، اگرچه معتقد نیستم، ولی فرض بر این بگذاریم که ظرف در این مصاحبه به خطا رفته و اشتباه کرده است. او الان مشغول به چه کار است؟ بسیاری کسان که دل در رهن کشور دارند، در انتظار نتایج موفقیت‌آمیز مذاکرات و متن نهایی‌اند. حالا، ام اگر هم که ظرف، وزیر خارجه ایرانی، خطایی کرده باشد، کمترین نگاه چشم‌پوشانه‌ای نباید نسبت‌به او داشته باشیم و به‌هیاهو، او را و اعتبار بین‌المللی‌اش را آشفته رویم. روزنامه‌نگار ایرانی همیشه تمثیل صوری و شکیبایی بوده است. بعضی‌اا، برآفتگی را و به‌هم‌ریختگی را خوش‌تر دارند و انگار که اینک دستاویزی یافته‌اند.

ادامه از صفحه ۴

بریتانیا و چرخش قدرت

حزب کارگر: نتیجه این انتخابات فاجعه‌بارترین وضعیت و دستاورد برای حزب کارگر است که منجر به استعفاى اد میلیبند شد. شکست در اسکاتلند و ازدست‌دادن کرسی‌های اعضای ارشد و بانفوذ در مرکز انگلستان، این حزب را با چالشی بسیار اساسی مواجه کرده است. طبیعی است اولین اولویت حزب باید تعریف و تثبیت اهداف سیاسی، سازمان‌دهی و تعیین اولویت‌های سیاسی – اجتماعی جدید باشد و شکست در اسکاتلند که همواره به‌طور سنتی مرکز هوادانش بود را جبران کند.

لیبرال‌دموکرات: حزب لیبرال‌دموکرات که تنها موفق شد هشت کرسی کسب کند، بسیاری از کرسی‌های مهم خود را از دست داد. اگر چه خود نیک کِلِگ، رهبر این حزب، در حوزه انتخابیه‌اش بیشترین رأی را آورد و توانست کرسی خود را حفظ کند، اما این شکست، در تاریخ اخیر حزب، شدیدترین ضربه بود. کاهش تعداد کرسی‌های این حزب در مجلس بیشتر ناشی از ورود در ائتلاف با حزب محافظه‌کار و عدم قدرت در اجرای وعده‌های انتخاباتی دور گذشته است بنابراین این حزب نیز باید استراتژی جدید سیاسی در پیش گیرد. نیک کِلِگ، رهبر این حزب، عاقدانه تصمیم گرفت حزب خود را به‌جای حزبی مخالف، به حزبی در دولت تبدیل کند و نتیجه این انتخابات نشان داد که این راهبرد درستی نبود و بسیاری از هواداران این حزب همچنان نارضایتند با ائتلاف این حزب با محافظه‌کاران کنار بیایند. این حزب بیشتر از حزب کارگر نیازمند بازسازی خود و تعریف اهداف سیاسی‌اش در مجلس و در شورا‌های محلی بوده و مسیری طولانی و دشوار برای رساندن خود به موقعیتی که پنج‌سال در اختیار داشت، در پیش‌رو دارد.

حزب ملی اسکاتلند: به جز دیوید کامرون، برنده بزرگ دیگر این انتخابات، نیکلا استورژن، رهبر حزب ملی‌گرای اسکاتلند (اس‌ان‌پی)، است. که توانست ۵۶ کرسی از مجموع ۵۹ کرسی اسکاتلند در پارلمان را از آن حزب خود کند و چالشی جدی برای دولت محافظه‌کار آینده به‌وجود آورد. زیرا دومین چالش اصلی و سیاسی نخست‌وزیر جدید، مسئله درخواست جدایی اسکاتلند است. هم‌اکنون که حزب ملی اسکاتلند به بزرگ‌ترین و تأثیرگذارترین حزب اسکاتلند تبدیل شده، سؤال‌هایی جدی درباره چگونگی حفظ اتحاد بریتانیا مطرح می‌شود. از زمان برگزاری همه‌پرسی استقلال اسکاتلند نتیجه‌اش در مورد بریتانیا و استعفای رهبرش بود، حمایت از حزب ملی اسکاتلند در این بخش از بریتانیا افزایش یافته است. طبیعی است هم‌اکنون به‌دنبال پیروزی چشمگیر حزب ملی اسکاتلند، فشارها روی رهبرش برای برگزاری رفراندومی دیگر برای استقلال اسکاتلند از بریتانیا افزایش یابد.